
ТЕСТЫ 

Раздел 1 

Задание 1 

1.Достоянием широкого круга бухгалтеров стал труд 

   1.Бенедетто Котрульи 

   2.Луки Пачолли 

   3.Фиббоначи 

   4.Фейдоном 

 

2.Способом обобщения и группировки имущества организации в денежной 

оценке на определенную дату является 

   1.Бухгалтерский баланс 

   2.Сальдовая ведомость 

   3.Оборотная ведомость 

   4.Главная книга 

 

3. Нарушение правил бухгалтерского учета должностными лицами 

преследуется ответственностью 

   1.Материальной 

   2.Административной и уголовной 

   3.Административной 

   4.Уголовной                                                                           

                                                                                        

4.В состав источников собственных средств предприятия входит 

   1.Дебиторская задолженность 

   2.Уставный капитал 

   3.Долгосрочные займы 

   4.Краткосрочные кредиты 

 

5.Единая система данных об имущественном и финансовом положении 

организации и о результатах ее хозяйственной деятельности называется 

   1.Оборотно-сальдовой ведомостью 

   2.Планом счетов бухучета 

   3.Главной книгой 

   4. Бухгалтерская отчетность 

  

 Задание 2.                                                 

1.К основным элементам бухгалтерского учета относятся 

   1.Документирование и инвентаризация 

   2.Планирование и контроль  

   3.Обеспечение сохранности ценностей и анализ 

   4.Начисление заработной платы и анализ 

 

 



2.Основным для бухгалтерского учета является  измеритель 

   1.Денежный 

   2.Натуральный 

   3.Трудовой 

   4.Условно-натуральный 

 

3.В синтетическом учете используются  учетные измерители 

   1.Стоимостные 

   2.Натуральные 

   3.Трудовые 

   4.Условно-натуральные 

 

4.Денежное выражение объектов бухгалтерского учета обеспечивает метод 

   1.Оценки 

   2.Документирования 

   3.Калькулирования 

   4.Контроля 

 

5.В состав имущества предприятия включают 

   1.Готовую продукцию 

   2.Нераспределенную прибыль 

   3.Задолженность по налогам и сборам 

   4.Уставный капитал 

 

 

Задание 3 

1.Основу бухгалтерского учета составляет следующая информация 

   1.Фактическая 

   2.Нормативная 

   3.Плановая 

   4.Прогнозная 

 

2.Производственно-хозяйственные и финансовые процессы в бухгалтерском 

учете отражаются 

   1.Непрерывно 

   2.Прерывно 

   3.По состоянию на 1-е число месяца 

   4.По состоянию на конец года 

 

3.Использование отрицательных чисел могут в бухгалтерском учете 

   1.Возможно 

   2.Невозможно 

   3.Допускается в некоторых случаях 

   4.Допускается только по согласованию с Минфином 

 

4.Организационным элементом любой формы бухгалтерского учета считается 

   1.Балансовое обобщение информации 

   2.Отчетность 



   3.Счета и двойная запись 

   4.Регистры 

 

5.План счетов бухгалтерского учета – это 

1. Перечень аналитических счетов, используемых в учете 

2. Классификация синтетических показателей бухгалтерского учета 

3. Совокупность синтетических, аналитических счетов  и субсчетов 

4. Совокупность синтетических и аналитических счетов 

Задание 4 

 

1.Рабочий план счетов организации закрепляется 

1. Распоряжением руководителя 

2. Учетной политикой организацией 

3. Решением  учредителей 

4. Распоряжением налоговой инспекцией 

 

2.Два сальдо могут выводиться по счету 

1. Уставный капитал 

2. Расчеты с персоналом по оплате труда 

3. Расчета с разными дебиторами и кредиторами 

4. Материалы 

 

3.Сальдо конечное по пассивным счетам равно нулю, если 

1. По счету в течение месяца не было движения 

2. Оборот по дебету счета равен обороту по кредиту 

3. Сальдо начальное равно нулю 

4. Сальдо начальное плюс кредитовый оборот равны дебетовому обороту 

 

4.Для учета взаимных обязательств по расчетам организации используются 

1. Забалансовые счета 

2. Активно-пассивные счета 

3. Активные счета 

4. Пассивные счета 

 

5.Учет на аналитических счетах ведется в измерении 

1. Денежном 

2. Натуральном 

3. Условном 

4. Натуральном и денежном 

 

Задание 5 

1. Забалансовые счета используются для 

1. Отражения событий и операций, не влияющих на баланс предприятия 

2. Учета основных средств, взятых в аренду 

3. Учета средств, не принадлежащих данному предприятию 



4. Товарно-материальных ценностей, принятых на ответственное 

хранение 

 

2.Особенность отражения операций на забалансовых счетах состоит 

   1. В особом методе учета 

   2.Двойной записи 

   3.Простой записи 

   4.В необходимости составления особых документов 

 

3.Для учета имущества предприятия используются  счета 

   1.Активные 

   2.Аналитические 

   3.Пассивные 

   4.Активно-пассивные 

 

4.Понимают под пассивом в бухгалтерском учете 

   1.Капитал и кредиторскую задолженность 

   2.Кредиторскую задолженность 

   3.Дебиторскую задолженность 

   4.Капитал и обязательства 

 

5.Суть двойной записи 

   1.Она позволяет учесть хозяйственные операции 

   2.Каждый факт хозяйственной деятельности отражается дважды 

   3.Она позволяет выявить сумму капитала и прибыли 

   4.Применяются денежные и натуральные измерители 

 

Задание 6 

 

1.Простой бухгалтерской проводкой называется запись, в которой 

одновременно корреспондируют 

 1.Два счета по дебету и два по кредиту 

 2.Один счет по дебету и один по кредиту 

            3.Один по дебету и два по кредиту 

 

2.К учетным регистрам относят 

   1.Доверенность 

   2.Журнал-ордер №7 

   3.Счет-фактура 

   4.Приходный кассовый ордер 

 

3.Внесение исправлений в первичные учетные документы осуществляется по 

согласованию 

   1 .Руководителем организации 

   2. Учредителями 

   3. Налоговыми органами 

   4. Участниками хозяйственной операции 

 



4.Не является способом выявления ошибок в учетных регистрах 

   1.Сравнение данных синтетического и аналитического учета 

   2.Соответствие хронологических и синтетических записей 

   3.Проведение инвентаризаций объектов учета 

   4.Документация хозяйственных операций 

 

5.Стоимостное измерение как элемент метода бухучета включает в себя 

   1.Инвентаризацию 

   2.Калькуляцию 

   3.Оценку 

   4.Документирование 

 

Задание 7 

1.Требование полноты заключается в полноте отражения  всех фактов  

хозяйственной деятельности в 

   1.Бугалтерском учете 

   2.Налоговой отчетности 

   3.Налоговом учете 

   4.Бухгалтерской отчетности 

 

2. Главная книга при журнально-ордерной форме учета не используется 

   1.Взаимной проверки правильности проведённых записей по отдельным счетам 

   2.Аналитического  учета объектов 

   3.Составления бухгалтерского баланса 

   4.Обобщения данных их журналов –ордеров 

 

3.Основанием для внесения записей в учетный регистр служат  

   1.Отчет материально-ответственного лица 

   2.распоряжение главного бухгалтера 

   3. первичные документы 

   4. приказ руководителя 

 

4.Для осуществления контроля и упорядочения обработки данных о 

операциях на основе первичных документов составляют 

   1.Документы бухгалтерского оформления 

   2.Сводные учетные документы 

   3.Статистическую отчетность 

   4.Бухгалтерскую отчетность  

 

5.Учетные регистры в бухучете используются для 

   1.Удобства ведения бухучета 

   2.Группировки данных в необходимых разрезах 

   3.Упрощения бухучета 

   4.Подготовки данных для обработки на машинах 

 

 

 



Задание 8 

 

1.Учетный регистр создается на следующей материальной основе 

   1.Безбумажной 

   2.Бумажной 

   3.На специальных магнитных носителях 

   4.Бумажной и безбумажной основе 

 

2.Регистры по степени обобщения делятся на 

   1.Однографные и многографные  

   2.Хронологические и систематические 

   3.Комбинированные и синхронистические 

   4.Аналитические и синтетические 

 

3.Для аналитического учета расчетов с дебиторами и кредиторами 

предназначены следующие регистры 

   1.Многографные  

   2.Материальные 

   3.Синтетические 

   4.Контокоррентные 

 

4.Предназначены для учета активов, выраженных в количественном 

измерении, следующие регистры 

   1.Многографные 

   2.Материальные 

   3.Синтетические 

   4.Контокоррентные 

 

5.Относятся из перечисленных реквизитов к переменным первичного 

документа 

   1.Номер расчетного счета предприятия 

   2.Наименование предприятия 

   3.Подпись главного бухгалтера 

   4.Порядковый номер документа 

 

Задание 9 

 

1.Книга учета хозяйственных операций является регистром 

   1.Синтетического учета 

   2.Хронологического учета 

   3.Комбинированным 

   4.Аналитического учета 

 

2.Операции регистрируются в хронологическом порядке в книге учета 

хозяйственных операций при простой форме учета в течение 

   1.Месяца 

   2.Квартала 

   3.Срока действия фирмы 



   4.Года                                      

 

3.Документы бухгалтерского оформления применяются для 

   1.Для группировки типичных хозяйственных операций 

   2.Сокращения объема первичной документации 

   3.Подготовки информации к отражению в учетных регистрах 

   4.Осуществления бухгалтерских записей 

 

4.Документом внешнего и внутреннего оформления является 

   1.Авансовый отчет 

   2.Счет-фактура 

   3.Требование на отпуск материалов 

   4.Наряд на сдельную работу 

 

5. К первичным документам относятся 

   1.Лимитно-заборные карты 

   2.Выписка с расчетного счета 

   3.Журнал-ордер №7 

   4.Кассовая книга 

 

Задание 10 

 

1.По месту составления документы подразделяются на 

   1.Первичные и сводные 

   2.Разовые и накопительные 

   3.Распорядительные и оправдательные 

   4.Внешние и внутренние 

 

2.К документу внутреннего оформления, используемому в учете, относится 

1. Платежное поручение 

2. Платежное требование 

3. Расходный кассовый ордер 

4. Требование на отпуск материалов 

 

3.Основанием являются следующие документы для осуществления 

бухгалтерских записей 

   1.Оправдательные 

   2.Бухгалтерского оформления 

   3.Сводные 

   4.Распорядительные 

 

4. Документы по времени составления подразделяются на 

   1.Сводные 

   2.Первичные 

   3.Оправдательные 

   4.Разовые 

 

 



5. Денежные документы при принятии к бухучету оцениваются в 

   1.По номинальной стоимости 

   2.В сумме фактических затрат на приобретение 

   3.В учетной оценке 

   4.По рыночной стоимости 

 

Задание  11 

 

1. Необязательными реквизитами для всех первичных документов являются: 

    1. печать организации 

             2. наименование организации 

             3. содержание хозяйственной операции 

             4. порядковый номер 

 

2.Форма бухгалтерского учета выбирается организацией исходя из 

   1.Вида деятельности 

   2.Структуры организации 

   3.Организационно-правовой формы 

   4.Специфики деятельности 

 

3.Учет дебетовых оборотов раскрывается при журнально-ордерной форме в 

   1.Журналах-ордерах 

   2.Главной книге 

   3.В шахматной ведомости 

   4.Оборотной ведомости по синтетическим счетам 

 

4.План счетов бухгалтерского учета – это 

1.Перечень аналитических счетов, используемых в учете 

2.Классификация синтетических показателей бухгалтерского учета 

3.Совокупность синтетических, аналитических счетов  и субсчетов 

4.Совокупность синтетических и аналитических счетов 

 

5.Рабочий план счетов организации закрепляется 

1.Распоряжением руководителя 

2.Учетной политикой организацией 

3. Решением  учредителей 

4.Распоряжением налоговой инспекцией 

 

Задание 12 

 

1.Два сальдо могут выводиться по счету 

1. Уставный капитал 

2.Расчеты с персоналом по оплате труда 

3.Расчета с разными дебиторами и кредиторами 

4.Материалы 

 

2.Сальдо конечное по пассивным счетам равно нулю, если 

1.По счету в течение месяца не было движения 



2.Оборот по дебету счета равен обороту по кредиту 

3.Сальдо начальное равно нулю 

4.Сальдо начальное плюс кредитовый оборот равны дебетовому обороту 

 

3.Для учета взаимных обязательств по расчетам организации используются 

1.Забалансовые счета 

2.Активно-пассивные счета 

3.Активные счета 

4.Пассивные счета 

 

4.Учет на аналитических счетах ведется в измерении 

1.Денежном 

2.Натуральном 

3.Условном 

4.Натуральном и денежном 

 

5.Забалансовые счета используются для 

1.Отражения событий и операций, не влияющих на баланс предприятия 

2.Учета основных средств, взятых в аренду 

3.Учета средств, не принадлежащих данному предприятию 

4.Товарно-материальных ценностей, принятых на ответственное хранение 

 

Задание 13 

 

1.Кредитовый оборот по счету представляет собой сумму операций 

   1. По Дебету, не включая начальный остаток 

   2.По Кредиту, включая начальное сальдо 

   3. По Кредиту, не включая начальный остаток 

   4.По Дебету, включая начальное сальдо 

 

2.Особенность отражения операций на забалансовых счетах состоит  

   1. В особом методе учета 

   2.Двойной записи 

   3.Простой записи 

   4.В необходимости составления особых документов 

 

3.Для учета имущества предприятия используются счета 

   1.Активные 

   2.Аналитические 

   3.Пассивные 

   4.Активно-пассивные 

 

4.Понимают под пассивом в бухгалтерском учете 

   1.Капитал и кредиторскую задолженность 

   2.Кредиторскую задолженность 

   3.Дебиторскую задолженность 

   4.Капитал и обязательства 

 



5.Суть двойной записи 

   1.Она позволяет учесть хозяйственные операции 

   2.Каждый факт хозяйственной деятельности отражается дважды 

   3.Она позволяет выявить сумму капитала и прибыли 

   4.Применяются денежные и натуральные измерители 

 

Задание 14 

1.Корреспонденция счетов видна в 

   1.Главной книге 

   2.Шахматной ведомости 

  3.Оборотной-сальдовой ведомости 

 

2.Простой бухгалтерской проводкой называется запись, в которой 

одновременно корреспондируют 

 1.Два счета по дебету и два по кредиту 

 2.Один счет по дебету и один по кредиту 

          3.  Один по дебету и два по кредиту 

 

3. Кредитовый оборот по счету представляет собой сумму операций  

   1. По Дебету, не включая начальный остаток 

   2.По Кредиту, включая начальное сальдо 

   3. По Кредиту, не включая начальный остаток 

   4.По Дебету, включая начальное сальдо 

 

4.В зависимости от источников составления различают балансы: 

1. Вступительные, текущие, ликвидационные 

2. Индивидуальные, сводные 

3. Инвентарные, разделительные 

4. Инвентарные, книжные, генеральные 

 

5.Понимают под пассивом в учете 

1. Капитал и кредиторскую задолженность 

2. Кредиторскую задолженность 

3. Дебиторскую задолженность 

4. Капитал и обязательства 

 

 

РАЗДЕЛ  2 

Задание 15 

 

1.Несет ответственность за организацию бухучета 

   1.Главный бухгалтер 

   2.Учредители 

   3.Руководитель организации 

   4.Инвесторы  

 

2.К организационному уровню регулирования учета относят 

   1.Учетную политику организации 



   2.Положения по бухучету 

   3.Инструкции ЦБ РФ  

 

3.Нарушение правил ведения бухгалтерского учета должностными лицами 

преследуется      ответственностью 

   1.Материальной 

   2.Административной и уголовной 

   3.Административной 

   4.Уголовной 

 

4.При формировании учетной политики организации осуществляется выбор -

________ способов из нескольких, допускаемых законодательством и 

нормативными актами по бухучету 

1. Трех 

2. Одного 

3. Четырех 

4. Двух 

 

5.Учетная политика - это 

1.Политика государства, воздействующая на количество денег в обращении с 

целью обеспечения стабильности цен, полной занятости населения и роста 

реального объема производства 

2.Совокупность способов ведения бухгалтерского учёта — первичного 

наблюдения, стоимостного измерения, текущей группировки и итогового 

обобщения фактов хозяйственной деятельности 

3.Регулирование учетного процента центрального эмиссионного банка в операциях 

с коммерческими банками и параллельное движение процентных ставок других 

кредитных учреждений 

4.Политика, целью которой является ограничение уровней безработицы и 

инфляции, поддержка роста экономики, предотвращение экономических кризисов, 

обеспечение стабильного функционирования экономики 

 

Задание 16 

 

1.К элементам учетной политики предприятия не относят выбор метода 

________________________________ материально-производственных запасов 

1. Организации синтетического учета 

2. Оценки 

3. Начисления амортизации 

4. Организации аналитического учета 

 

2.Изменения учетной политики, оказавшие или способные оказать 

существенное влияние на финансовое положение организации, подлежат 

отражению в _____________________ организации 



1. Регистрах 

2. Бухгалтерской отчетности 

3. Распоряжением руководителя 

4. Первичных документах 

  

3.Изменения в учетной политике предприятия на предстоящий год 

объявляются в 

1. Отчете о прибылях и убытках 

2. Отчете о движении денежных средств 

3. Пояснительной записке 

4. Аудиторском заключении 

 

4.Принятая организацией учетная политика подлежит оформлению 

1. Регистром бухучета 

2. Приказом руководителя 

3. Аудиторским заключением 

4. Пояснительной запиской 

 

5.Положение по бухучету 1/2008 «Учетная политика организации» вводит 

допущения: 

1. Разработки учетной политики 

2. Имущественной обособленности 

3. Непрерывности деятельности 
4. Осмотрительности  

 

РАЗДЕЛ  3 

Задание 17 

1.Основными средствами в учете признаются активы 

Со сроком полезного использования свыше 12 месяцев, используемые для 

производства продукции, выполнения работ, услуг, приносящие экономические 

выгоды в будущем и не подлежащие перепродаже 

Со сроком полезного использования свыше 12 месяцев, не подлежащие 

перепродаже 

Используемые при производстве продукции, выполнения работ, услуг 

Приносящие организации экономическую выгоду в будущем 

 

2.Стоимость НМА, по которой они приняты к учету: 

1. Не подлежит изменению 

2. Подлежит изменению по решению руководителя организации 

3. Зависит от положений, утвержденных в учетной политике организации 

4. Не подлежит изменению, кроме случаев, установленных законодательством 

 

3.Оприходование материалов, поступивших безвозмездно, отражается 

1. Д10 «материалы» К 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

2. Д 10 К 71 «Расчеты с подотчетными лицами» 



3. Д10 К 98 «Доходы будущих периодов» 

4. Д 10 к 91 «Прочие доходы» 

4.Начисление оплаты труда мастеру цеха отражается 

1.Д 26 К 70 

2.Д23 К 70 

3.Д25 К 70 

4.Д20 К 70 

 

5.Согласно ПБУ9/99 к расходам по обычным видам деятельности организации 

относятся 

1. Штрафы, пени 

2. Расходы на реализацию продукции 

3. Убытки прошлых лет 

4. Расходы на продажу основных средств 

 

Задание 18 

1.К  фактическим затратам на приобретение основных средств не относятся 

суммы 

1.Комиссионного вознаграждения 

2.Государственной пошлины 

3.НДС, уплаченного поставщику 

4.Таможенной пошлины и сборов 

 

2.Метод оценки материалов определяется 

1. Распоряжением налоговых органов 

2. Решением учредителей 

3. Учетной политикой предприятия 

4. Приказом руководителя 

3.Начисление пособия по временной нетрудоспособности за счет средств 

социального страхования 

   1.Д70 К 68 «Расчеты по налогам и сборам» 

   2.Д20 «Основное производство» К 69 «Расчеты по социальному страхованию» 

   3.Д 69 К70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 

   4.Д68 К 70 

 

4.К прямым затратам относят 

1. Плату за аренду административного здания 

2. Амортизацию основных средств общехозяйственного назначения 

3. Заработную плату управленческого персонала 

4. Материалы, израсходованные на производство продукции 

 

5.Бухгалтерской прибылью называется 

1. Прибыль, полученная по данным бухучета 

2. Прибыль от обычных видов деятельности 



3. Валовая прибыль 

4. Чистая, нераспределенная прибыль 

 

Задание 19 

1.Финансовые вложения – это инвестиции в 

1.Предметы труда 

2.Нематериальные активы 

3.Основные средства 

4.Ценные бумаги 

 

2.Начисление НДС по проданной продукции отражается записью 

1. Д51 «Расчетные счета» К90 «Продажи» 

2.Д51 «Расчетные счета» К 68 «Расчеты на налогам и сборам» 

3.Д 90 «Продажи» К 68 «Расчеты по налогам и сборам» 

4.Д51 «Расчетные счета» К 19 «НДС по приобретенным ценностям» 

 

3.Выручка от продажи готовой продукции отражается 

1. Д90 «Продажи» К 41 «Товары» 

2. Д 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» К 90 

3. Д91 «прочие доходы и расходы» К03 «доходные вложения в 

материальные ценности» 

4. Д 91 К 43 «Готовая продукция» 

 

4.Косвенные затраты на производство продукции учитываются на счетах 

1. Общепроизводственные расходы 

2. Основное производство 

3. Вспомогательное производство 

4. Общехозяйственные расходы 

 

5.На величину лимита остатка кассы  влияет 

1. Размер среднедневной выручки 

2. Среднедневной расход наличных денег 

3. Режим работы предприятия 

 

Задание 20 

 

1.Недостача материалов, выявленная в ходе инвентаризации, отражается: 

1. Д76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» 

К10 «Материалы» 

2. Д 94 «Недостачи» К 10 

3. Д84 «Нераспределенная прибыль» К  10 

4. Д91 «Прочие расходы» К 10 



2.Для расчета отпускных  за основу учитывается   заработная плата за 

предыдущие 

1.6 месяцев 

2. 12 месяцев 

3.10 месяцев 

4.3 месяца 

 

3.Относятся к прямым затратам 

1. Заработная плата рабочих 

2. Сырье и материалы 

3. Начисления на заработную плату рабочих 

4. Общехозяйственные расходы 

5. Общепроизводственные расходы 

4.Сроки сдачи налоговой декларации по налогу на прибыль 

1. Не позднее 20 числа месяца следующего года 

2. Не позднее 15 числа месяца следующего года 

3. Не позднее 30 числа месяца следующего года 

 

5.Элементами финансовой отчетности, непосредственно связанными с 

измерением финансового положения в балансе, определены 
1. Собственный и оборотный капитал 

2. Обязательства и капитал 

3. Активы, обязательства, капитал 

4. Доходы и расходы 

 

Задание 21 

1.Кредиты и займы принимаются к учету в составе 

1. Денежных средств 

2. Дебиторской задолженности 

3. Внеоборотных активов 

4. Кредиторской задолженности 

 

2.Единица бухучета финансовых вложений выбирается 

1. Организацией самостоятельно 

2. Организатором торговли ценными бумагами 

3. Налоговыми органами 

   

3.Начисление налога на прибыль отражается записью 

1.  Д68 «Расчеты по налогам и сборам»К 91 «Прочие доходы и расходы» 

2. Д68 «Расчеты по налогам и сборам» К99 «Прибыли и убытки» 

3.  Д 99 «Прибыли и убытки» К68 «Расчеты по налогам и сборам» 

4.Д91 «Прочие доходы и расходы»К68 «Расчеты по налогам и сборам» 

 



4.По отношению к технологическому процессу расходы подразделяются на 

1. Основные и накладные 

2. Постоянные и переменные 

3. Текущие расходы и расходы будущих периодов 

4. 4.одноэлементные и комплексные 

5.Активы, полученные организацией безвозмездно, включаются в состав 

1. Прочих расходов 

2. Доходов от обычных видов деятельности 

3. Прочих доходов 

4. Расходов по обычным видам деятельности 

 

Задание 22 

1.В качестве  первоначальной стоимости основных средств может выступать 

1. Их денежная оценка, согласованная с учредителями 

2. Дисконтированная стоимость 

3. Остаточная стоимость 

4. Сумма фактических затрат на их приобретение, сооружение, 

изготовление, за вычетом НДС 

 

2.Оприходование материалов отражается 

1. Д10 «Материалы» К71 «расчеты с подотчетными лицами» 

2. Д16 «Отклонения в стоимости материальных ценностей»К 15 «Заготовление 

и приобретение материалов» 

3. Д10 К 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

4. Д15 К 16 

3.Размер  пособия по временной нетрудоспособности составляет при 

страховом стаже 3 года составляет  

1.80 

2.60 

3.100 

4.40 

 

4.Готовой продукцией называются активы 

1. Произведенные предприятием, упакованные, но не укомплектованные 

2. Законченные обработкой, сданные на склад, предназначенные для 

продажи 

3. Незаконченные обработкой, но сданные на склад 

4. Предназначенные для перепродажи 

 

5.Бухгалтерской прибылью называется 

1. Прибыль, полученная по данным бухучета 

2. Прибыль от обычных видов деятельности 

3. Валовая прибыль 

4. Чистая, нераспределенная прибыль 



 

Задание 23 

1.Формирование резервного капитала является обязательным для 

1. Унитарных предприятий 

2. Акционерных обществ 

3. ООО 

4. Производственных кооперативов 

2.Погашение учредителями задолженности по вкладам в уставный капитал 

путем перечисления денежных средств на расчетный счет отражается 

1. Д75 «Расчеты с учредителями» К 51 

2. Д 51 К 75 

3. Д 75 К 80 «уставный капитал» 

4. Д 58 «Финансовые вложения» К 75 

3.Объектами налогообложения налогом на добавленную стоимость (НДС) 

являются 

1.проданные на территории РФ товары собственного изготовления 

2.переданные на безвозмездной основе органам государственной власти 

жилые дома 

3. выполненные хозяйственным способом строительно-монтажные работы 

4.товары, ввезенные на таможенную территорию РФ 

  

4.За правильное  ведение кассовых операций несет ответственность 

1. руководитель организации 

2. главный бухгалтер 

3. кассир 

4. финансовый директор 

 

5.Списание стоимости реализованных материалов отражается 

1. Д20 «основное производство» К10 «Материалы» 

2. Д91 «Прочие расходы» К 10 

3. Д23 «Вспомогательное производство» К10 

4. Д43 «Готовая продукция» К 10 

Задание 24 

1.Следует прекращать начисление амортизации основных средств в 

Российском учете 

1. С 1 числа месяца, следующего за месяцем выбытия из эксплуатации 

2. Со дня выбытия из эксплуатации 

3. С последнего числа месяца выбытия из эксплуатации 

4. С 1 числа месяца выбытия из эксплуатации 

 



2.Дату и регламент переоценки основных средств определяет 

1.Минфин РФ 

2.Правительство РФ 

3.Экономический субъект 

4.Правительство РФ и экономический субъект 

 

3.Единицей бухгалтерского учета материально-производственных запасов 

может быть 

 1.инвентарный объект 

 2. партия 

 3. номенклатурный номер 

 4. однородная группа 

 

4.Денежные средства предприятия сверх лимита для оплаты труда могут 

храниться в кассе 

1. Не свыше 5 рабочих дней 

2. Не свыше 10 рабочих дней 

3. Не свыше 3 рабочих дней, включая день получения денег в банке 

4. В течение 1 рабочего дня 

5.Бухгалтерская запись «Д 51 "Расчетные счета" К 90 "Продажи"» означает 

1.  отражение задолженности по НДС перед бюджетом 

2.  получение от покупателей сумм НДС по проданной продукции 

3. зачет сумм НДС 

4. перечисление сумм НДС в бюджет 

 

Задание 25 

1.Текущий налог на прибыль рассчитывается по формуле: ставка налога на 

прибыль, умноженная на 

1. налогооблагаемую прибыль отчетного периода 

2. бухгалтерскую прибыль отчетного периода 

3. налогооблагаемую прибыль предшествующего периода 

 

2.Распределение прибыли организации осуществляется на основании решения 

1. Главного бухгалтера 

2. Учредителей 

3. Руководителя 

4. Аудитора 

 

3.Затраты могут быть сгруппированы по следующим статьям калькуляции 

1. Общепроизводственные расходы, общехозяйственные расходы 

2. Заработная плата производственных рабочих, отчисления на 

социальные нужды 

3. Материальные затраты, прочие затраты 

4. Сырье и материалы, возвратные отходы 



5. Затраты на оплату труда, амортизация основных средств 

 

4.Особенностью приходного кассового ордера является то, что 

   1.квитанция выдается на руки вносителю,  как средство подтверждения 

   2. квитанция передается кассиру для исполнения 

   3.состоит из двух частей: самого ордера и квитанции 

   4. содержит расписку получателя средств                                

 

5.Нематериальные активы, полученные безвозмездно, отражаются стоимости 

1. Остаточной 

2. Рыночной 

3. Договорной 

4. Условной 

Задание 26 

1.Приобретенная деловая репутация организации амортизируется в течение 

1. Десяти лет 

2. Пятнадцати лет 

3. Двадцати лет 

4. Трех лет 

 

2.Излишек материалов, выявленных при инвентаризации, отражается 

1. Д10 «Материалы» К 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

2. Д 10 К 73 «Расчеты с персоналом по прочим операциям» 

3. Д 10 К 91 «Прочие доходы» 

4. Д10 К71 «Расчеты с подотчетными лицами» 

3.Оборот по кредиту счета 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 

отражает сумму 

1.Задолженности организации  по  оплате труда 

2.Выплаченной заработной платы 

3.Начисленной заработной платы 

4.Начисленной, но не выплаченной заработной платы 

 

4.Выдача денег под отчет оформляется 

 1.Д50 К 73 «расчеты с персоналом по прочим операциям» 

 2.Д71 «Расчеты с подотчетными лицами» К 50 

 3.Д 51 К 71 

 4.Д 73 К 50 

 

5.Начисление НДС по проданной продукции отражается записью 

1. Д51 «Расчетные счета» К90 «Продажи» 

2.Д51 «Расчетные счета» К 68 «Расчеты на налогам и сборам» 

3.Д 90 «Продажи» К 68 «Расчеты по налогам и сборам» 

4.Д51 «Расчетные счета» К 19 «НДС по приобретенным ценностям» 



Задание 27 

1.Бухгалтерская запись Д 19 «НДС по приобретенным ценностям» 

К 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» означает 

1. Начислена задолженность по НДС перед бюджетом 

2. Отражен НДС по приобретенным ценностям 

3. Отражен  НДС при безвозмездной передаче ценностей 

4. Оплачены приобретенные ценности 

5.  

2.Ценные  бумаги, не принадлежащие организации на правах собственности, 

но находящиеся в ее пользовании или распоряжении отражается по  

стоимости 

1. Договорной 

2. Расчетной 

3. Текущей 

4. Учетной 

3.К доходам организации относится 

1. Выручка от реализации продукции 

2. Таможенные пошлины 

3. Авансы полученные 

4. НДС, полученный от покупателя 

5.  

4.Внезапная ревизия кассы должна проводиться 

1. не реже одного раза в месяц 

2. не реже одного раза в квартал 

3. не реже одного раза в неделю 

4. не реже одного раза в полугодии 

 

5.Первоначальная стоимость, приобретаемых организацией за плату 

основные средства включаются в 

1.Курсовые разницы 

2.Проценты по заемным средствам до постановки объекта на учет 

3.Суммовые разницы 

4.Общехозяйственные расходы 

 

Задание 28 

1.Амортизированное имущество в текущих ценах оценивается по стоимости 

1Восстановительной 

2.Балансовой 

3Ликвидационной 

4.Остаточной 

 

 

 



2.Материалы, поступившие от учредителей, приходуются  по стоимости 

1. Первоначальной 

2. Рыночной 

3. Согласованной 

4. Учетной 

3.Не выданная заработная плата в срок  

1.Относится на доходы предприятия от обычных видов деятельности 

2.Взыскивается с виновных лиц 

3.Депонируется 

4.Относится на прочие доходы предприятия 

 

4. Излишек денежных средств в кассе, выявленный при инвентаризации 

отражается 

1. Д50 К 99 «Прибыли и убытки» 

2. Д50 К 51 

3. Д50 К 94 «недостачи и порчи ценностей» 

4. Д50 К91 «Прочие доходы» 

5. Релевантными затратами считаются 

1. затраты, рассчитанные для нескольких проектов с использованием единых 

правил 

2. затраты, имеющие существенное значение для принятия управленческого 

решения 

3.сумма затрат, связанная с конкретным проектом 

4. общие для двух альтернативных проектов затраты 

 

Задание 29 

1.Расчет себестоимости готовой продукции, выполняемых работ, 

оказываемых услуг называется 

1. Документированием 

2. Калькулированием 

3. Оценкой 

4. Документированием 

 

2.Согласно ПБУ9/99 к расходам по обычным видам деятельности организации 

относятся 

1. Штрафы, пени 

2. Расходы на реализацию продукции 

3. Убытки прошлых лет 

4. Расходы на продажу основных средств 

5.  

3.Особенностью приходного кассового ордера является то, что 

   1.квитанция выдается на руки вносителю,  как средство подтверждения 

   2. квитанция передается кассиру для исполнения 

   3.состоит из двух частей: самого ордера и квитанции 



   4. содержит расписку получателя средств                                

 

4.Стоимость НМА, по которой они приняты к учету: 

1. Не подлежит изменению 

2. Подлежит изменению по решению руководителя организации 

3. Зависит от положений, утвержденных в учетной политике организации 

4. Не подлежит изменению, кроме случаев, установленных законодательством 

5.Доходы, связанные с безвозмездным получением активов, отражаются 

1. Д98 «Доходы будущих периодов» К 91 «Прочие доходы» 

2. Д91 «прочие расходы» К 99 «Прибыли и убытки» 

3. Д99 К  91 

4. Д91 «прочие расходы»К98 «Доходы будущих периодов» 

Раздел 4 

Задание 30 

1.Содержание принципа – объективность при проведении аудита 

1. Непредвзятость и беспристрастность аудитора 

2 Тщательность в оказании профессиональных услуг 

3. Сочетание беспристрастности, честности и отсутствие конфликта интересов 

 

2.Виды сопутствующих аудиту услуг, которые относятся к услугам действия 

1.Разработка положения об уплате труда 
2.Подготовка устных и письменных консультаций 

3 Постановка, восстановление и ведение бухгалтерского учета 

 

3.Лицензия на осуществление аудиторской деятельности может быть 

аннулирована, если … 

1.После выдачи лицензии обнаружен факт предоставления для ее получения 

недостоверных сведений 
2.Аудиторские услуги выполнены с нарушением условий договора на проведение 

аудита 

3.Аудиторская организация участвует в судебных разбирательствах с клиентом 

 

4.За подготовку и составление финансовой (бухгалтерской) отчетности несет 

ответственность 

1. Руководитель аудиторской организации 

2. Аудитор, проводивший проверку финансовой (бухгалтерской) отчетности 

3. Руководитель аудируемого лица 

 

5.Аудиторские фирмы могут быть зарегистрированы как предприятия, 

имеющие 

1) Любую организационно-правовую форму 

2) Любую, кроме ПАО 

3) Организационно-правовую форму ООО,ПАО 



 

Задание 31 

 

1.Основной целью аудита не является 

1. Проверка и подтверждение достоверности показателей бухгалтерских отчетов 

или констатация их недостоверности 

2. Контроль за соблюдением экономическим субъектом действующего 

законодательства 

3. Извлечение прибыли при осуществлении аудиторской деятельности 

4. Установление достоверности бухгалтерской отчетности 

 

2.Аудиторы независимы 

1. Только аудиторской организации 

2. От любой третьей стороны; от собственников и руководителей 

организации, в которой они работают 
3. Законодательных актов РФ 

 

3.По виду деятельности обязательной ежегодной аудиторской проверке 

подлежат 

1. Строительные компании 

2.Банки и другие кредитные организации 

3. Страховые организации 

 

4.Вид деятельности, который не может осуществлять индивидуальный 

аудитор 

1. Обязательный аудит 

2. Проведение научно-исследовательских экспериментальных работ, связанных с 

аудиторской деятельностью 

3. Обучение в установленном законодательством РФ порядке специалистов 

 4. В областях, связанных с аудиторской деятельностью 

 

5.Аудиторская проверка может быть 

1. Обязательной и инициативной 

2.Только обязательной 

3.Только инициативной 

 

Задание 32 

 

1.Аудитор – индивидуальный предприниматель, который 
1. Не может индивидуально заниматься аудиторской деятельностью 

2.  Может заниматься аудиторской деятельностью после регистрации в качестве 

предпринимателя 

3. Может заниматься аудиторской деятельностью после получения 

аттестата, лицензии и регистрации в качестве индивидуального 

предпринимателя 
4. Может проводить аудит после получения аттестата, лицензии и регистрации в 

качестве индивидуального предпринимателя, но только на малых предприятиях и в 

закрытых акционерных обществах 



 

2.Аудиторы и аудиторские фирмы, кроме проведения аудиторской проверки 

могут 
1. Оказывать услуги по постановке и ведению бухгалтерского (финансового) учета 

2. Оказывать услуги по восстановлению и ведению бухгалтерского учета 

3. Оказывать услуги по анализу финансово-хозяйственной деятельности 

предприятия 
4. Проводить обучение и тестирование работников бухгалтерии проверяемого 

субъекта 

 

3.Под первоначальным аудитом понимается 
1. Аудиторская проверка, осуществляемая аудиторской фирмой впервые 

2. Проведение аудиторской фирмой проверки в данной организации впервые 
3. Аудит будущей организации на стадии ее формирования 

4. Аудит эффективности деятельности планируемой организации 

 

4.Аудитор обязан сохранять в тайне конфиденциальную информацию о делах 

клиента, если непосредственные отношения с ним прекращены 

1. Да, обязан 

2.Нет, так как требование конфиденциальности действует лишь при наличии 

продолжающихся отношений с клиентом 

3.По усмотрению аудитора 

 

5.Договор на проведение аудита по правовой форме относится  к 

1. Договорам подряда 

2. Договорам поручения 

3. Договорам на возмездное оказание услуг 

 

Задание 33 

1.Пользователи бухгалтерской отчетности должны понимать мнение аудитора 

как 

1. Полное отсутствие ошибок 

2. Подтверждение достоверности бухгалтерской отчетности во всех 

существенных аспектах 
3. Полную гарантию будущей экономической и финансовой успешности 

экономического субъекта 

 

2. Вид сопутствующих аудиту услуг, совместимых с проведением аудита 

бухгалтерской отчетности 

1. Ведение бухгалтерского учета 

2. Составление налоговой отчетности 

3. Управленческое консультирование 
4. Составление бухгалтерской отчетности 

 

3. Основная цель аудиторской проверки 

1. Выявить нарушения при ведении бухгалтерского учета 



2. Дать аудиторское заключение 

3. Установить достоверность бухгалтерской отчетности и соответствие 

совершенных финансовых и хозяйственных операций нормативным актам РФ 

 

4. Федеральные правила (стандарты) аудиторской деятельности 

1. Рекомендуются для использования в конкретных случаях 

2. Рекомендуются как основа для разработки внутрифирменных стандартов 

3.Обязательны к использованию аудиторскими организациями и 

индивидуальными аудиторами 

 

5. Инициативный аудит – это аудит, проводимый по инициативе 
1. Государственного органа 

2.Экономического субъекта 
3. Аудитора 
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